cestiunea folosirei colorilor stréine, care
însă nu se póte aplica în caşul de faţă,
vorba fiind aici nu de embleme şi stindarde
stréine, ci de nisce simple cocarde.

Dér să aşteptăm resultatul apela-
ţiunei.

Discurs de deschidere
a adunării generale a „Societăţii pentru fond de

teatru român" în 9 (22) Iulie 1900, ţinut de preşed.
Iosif Vulcan.

— Fine. —

Nicăirî, în elementul românesc, senti
mentul acesta nu s’a iv it cu mai multă tă-
riă, decât aici în Transilvania, vatra unde
au descăleoat legiunele romane, obârşia
némului românesc.

Munţii aceştia, cu întunecoşii lor co
dri, au fost adăpostul tainelor sufletesc!